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Abstrakt

Mezi všemi způsoby regulace signalizace mají protein-proteinové interakce přednostní

postavení. Jejich studium v různých podmínkách je logickým a důležitým krokem v pochopení

molekulárního mechanismu funkcí jednotlivých regulačních procesů.

Tato práce je zaměřena na studium tří takových procesů: ASK1 proteinkinasa, důležitý

iniciátor proapoptotických dějů, je za fyziologických podmínek udržována v neaktivním stavu

v komplexu s proteinem 14-3-3 a TRX1. Za podmínek oxidačního stresu však tyto proteiny

disociují a proteinkinasa se stává aktivní. Dalším procesem je interakce proteinu 14-3-3 s

fosducinem a studium jeho úlohy v negativní regulaci G proteinové signalizace v rámci biochemie

zraku. Třetí proces je aktivace Nth1 prostřednictvím interakce s Bmh1 a vápníkových kationů.

Práce si klade za cíl pomocí různých biochemických a biofyzikálních metod, zejména bodové

mutageneze, analytické ultracentrifugace, maloúhlového rozptylu rentgenového záření

a fluorescenční spektroskopie přispět k objasnění strukturní podstaty výše popsaných dějů a

vysvětlit úlohu protein-proteinových interakcí v jejich regulaci.

Na základě výsledků získaných těmito metodami byly zjištěny strukturní informace o tvaru

a stechiometrii komplexů TRX1 i proteinu 14-3-3 s odpovídajícími vazebnými doménami ASK1

včetně jejich zdánlivých disociačních konstant. V případě komplexu ASK1 s TRX1 bylo možno

též identifikovat pravděpodobné interakční rozhraní společně s kriticky důležitými

aminokyselinami, na nichž jsou interakce závislé. V rámci studia komplexu 14-3-3:fosducin byly

zjištěny vazebné afinity separovaných domén fosducinu k proteinu 14-3-3, přičemž tímto

způsobem byly objeveny konkrétní oblasti zodpovědné za stabilitu komplexu. U Nth1 a Bmh1

byla posuzována vazebná afinita těchto dvou proteinů v podmínkách s a bez vápenatých kationů.

V souladu s těmito daty byla diskutována úloha studovaných interakcí a zhodnocen jejich význam

v regulačních procesech, jež byly předmětem zájmu.

Klíčová slova: protein-proteinové interakce, ASK1, TRX1, 14-3-3, fosducin, Nth1, analytická

ultracentrifugace, maloúhlový rozptyl rentgenového záření, fluorescenční spektroskopie
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Abstract

Protein-protein interactions have an exceptional position among other mechanisms in the

regulation of signal transduction. Their systematic investigation is very important and logical step

in the process of understanding to the transduction and its mechanisms at a molecular level.

During my Ph.D. I was particularly interested in three important processes. ASK1 kinase is

well-known initiator of the apoptosis. Under physiological conditions it is maintained in an

inactive state by its two interaction partners the 14-3-3 protein and TRX1. These two proteins

dissociate in the presence of reactive oxygen species by unclear mechanism and the kinase is

therefore activated. The next process is an interaction between the 14-3-3 protein and phosducin

and investigation of their role in the G protein signalling especially important in the biochemistry

of vision. The third process is an activation of protein Nth1 through the interaction with Bmh1,

yeast analog of the 14-3-3 protein, and calcium cations. I employed various biophysical method,

particularly analytical ultracentrifugation, in order to explain molecular mechanisms of described

processes. These techniques were used to solve the low-resolution structures of complexes TRX1

and the 14-3-3 protein with corresponding binding domains of ASK1. These structures confirmed

binding stoichiometries acquired from sedimentation velocity analysis. This analysis also provided

binding affinity in terms of Kd and suggested an interaction interface between binding partners. In

the case of the ASK1:TRX1 complex the main amino acid residues responsible for the interaction

were identified together with the fact that TRX1 binds in a close proximity of ASK1 dimerization

interface. In the case of phosducin, I studied the influence of different parts of the protein on the

interaction with the 14-3-3 protein. I discovered that the N-terminal part of phosducin is fully

responsible for the stability of the complex where 14-3-3 sterically occludes the binding interface

for another binding partners. In the case of Nth1 and Bmh1, I studied the binding affinity between

those proteins depending of the presence of calcium ions. Results suggested that there is no

influence of calcium ions on this interaction.

Key words: protein-protein interaction, ASK1, TRX1, 14-3-3, phosducin, Nth1, analytical

ultracentrifugation, small.angle X-ray scattering, fluorescence spectroscopy

Ú VOD
Předkládaná práce je součástí širokých výzkumných projektů laboratoří prof. RNDr.

Tomáše Obšila, Ph.D. na Přírodovědecké fakultě UK v Praze a RNDr. Veroniky Obšilové, Ph.D.

na Fyziologickém ústavu Akademie věd, které spolu díky blízké tématice úzce spolupracují. V

rámci práce byly studovány molekulární mechanismy regulace vybraných zástupců signálních

proteinů a enzymů v závislosti na protein-proteinových interakcích s jejich popsanými

interakčními partnery, přednostně s proteinem 14-3-3. Konkrétně byly studovány tři systémy

významné jak z biologického tak lékařského hlediska:

A) Aktivace signální proteinkinasy ASK1 (Apoptosis signal-regulating kinase) je klíčovým

iniciačním dějem ke spuštění MAPK signální kaskády vedoucí k buněčné apoptose, což má

dalekosáhlé důsledky pro všechny aspekty buněčné i tkáňové fyziologie. Dva z proteinů

podílejících se na aktivaci ASK1 jsou její fyziologické inhibitory thioredoxin 1 (TRX1) a protein

14-3-3, které interagují s neaktivní formou ASK1. Při oxidačním stresu v buňce však oba proteiny

disociují, což vede k aktivaci enzymové aktivity. Ačkoliv je tento proces dlouho znám, absence

strukturních dat nedovoluje vysvětlit molekulární mechanismus, jenž je důležitý pro pochopení

podstaty změn vedoucí k aktivaci tohoto signálního proteinu. Studium strukturních mechanismů

doprovázející aktivaci ASK1 je tedy nezbytné pro kompletní porozumění regulaci apoptosy a

vysvětlení patologických stavů s ním spojených.

B) G proteinová signalizace má klíčovou roli v přenosech signálů přes cytoplasmatickou

membránu. Poruchy v tomto procesu se v poslední době těší soustředěnému zájmu

farmaceutického průmyslu, neboť jsou zodpovědné za řadu lidských nemocí. Jeden ze známých

regulačních mechanismů G proteinové signalizace zahrnuje vazbu proteinu fosducinu na Gβγ

podjednotku heterotrimerní G proteinu, čímž je signalizace negativně regulována. Fosducin je při

tom dále negativně regulován dimerním vysoce konzervovaným proteinem 14-3-3, přičemž

strukturní mechanismus tohoto děje důležitého zejména v biochemii zraku byl vysvětlen pouze

částečně.

C) Trehalosa je důležitý zásobní disacharid a potenciální signální molekula důležitá pro

regulaci růstu a metabolismu různých organismů. Její koncentrace je regulována enzymem

trehalasou, která trehalosu štěpí na dvě molekuly glukózy. V případě kvasinek Saccharomyces

cerevisiae bylo zjištěno, že enzymová aktivita cytoplasmatické neutrální trehalasy 1 (Nth1) je

kromě koncentrací vápenatých iontů úzce regulována i interakcí s kvasničným analogem proteinu

14-3-3, Bmh1, přes dvě fosforylační místa na N-konci proteinu. Strukturní podstata této interakce

rovněž není dostatečně popsána.

Tato disertační práce si klade za cíl pomocí různých biochemických a biofyzikálních

metod přispět k objasnění strukturní podstaty výše popsaných dějů a vysvětlit úlohu protein-

proteinových interakcí v jejich regulaci. Speciální pozornost bude věnována strukturám komplexů

s nízkým rozlišením, sledování změn konformace proteinů použitím fluorescenčních měření a

zejména posuzování změn vazebných afinit na základě sedimentačních vlastností.

CÍLE PRÁCE
1. Biofyzikální a strukturní analýza komplexů signální proteinkinasy ASK1 s jejími

fyziologickými inhibitory TRX1 a protein 14-3-3:

● Komplex thioredoxin-vazebné domény ASK1 (ASK1-TBD) s TRX1

- Biofyzikální charakterizace proteinového komplexu ASK1-TBD:TRX1

- Lokalizace interakčních oblastí a možnosti indukované změny jejich

konformace

- Vyřešení struktury komplexu s nízkým rozlišením

- Návrh možného mechanismu inhibice ASK1 prostřednictvím TRX1

● Komplex katalytické domény ASK1 (ASK1-CD) s proteinem 14-3-3

- Biofyzikální charakterizace proteinového komplexu ASK1-CD:14-3-3


[…]


of the complex between 14-3-3 and ASK1-CD.

There is also an option that the stability of the complex observed in vivo is affected by

completely different regions of ASK1 rather than catalytic domain and the function of 14-3-3 is

more complex than anticipated. Results regarding ASK1-CD haven't been publish yet.
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Pic. 2: Bead models of ASK1-CD and its complex with 14-3-3ζΔC using SAXS. A) Calculated and averaged bead

models from software DAMMIN for ASK1-CD alone with imposed crystal structure. Flanking spherical parts

represent flexible C-terminal segment with 14-3-3 binding site absent in the crystal structure. B) Calculated and

averaged bead models from software DAMMIN for 14-3-3ζΔC with imposed crystal structure. C,D) Superimposition

of crystal structures into the DAMMIN bead model of ASK1-CD:14-3-3ζΔC (done by prof. RNDr. Tomas Obsil,

Ph.D.) ASK1-CD in blue and yellow, 14-3-3ζΔC in green. C) A model of the complex with dissociated ASK1-CD

binding to two different sites on 14-3-3ζΔC. D) A model of the complex dimer:dimer like. E,F) Models from C (E)

and D (F) are both in a good agreement with experimental data in terms of the value χ2. Theoretical scattering curves

were calculated from the crystal structures using CRYOSOL software.
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Fosducin and protein 14-3-3ζ

The 14-3-3 protein is involved in the regulation of another protein phosducin (Pdc) which

is particularly important in the biochemistry of vision. Theoretical predictions and other

biochemical experiments strongly suggests that N-terminal part of Pdc (Pdc-ND) possessing a

binding site for the 14-3-3 protein has a very flexible and probably unstructured nature with

extended conformation apart from a compact C-terminal part (Pdc-CD). Another fluorescence

experiments also suggests that Pdc binds 14-3-3ζΔC (which has better binding affinity than the

wild type as in the case of ASK1) through an interface out of the typical 14-3-3 cavity probably

with the C-terminal domain. However, AUC of the separated Pdc domains performed in this work

revealed that Pdc-CD mostly doesn't contribute to the interaction. On the other hand, Pdc-ND

exhibits even higher binding affinity than the Pdc suggesting that this part is fully responsible for

the stability of the complex Pdc:14-3-3ζΔC. The observed interaction between 14-3-3ζΔC and

Pdc-CD, therefore, could be a consequence of the local concentration effect after the Pdc-ND is

bound. The complex is similar to many others known complexes of the 14-3-3 protein when the

14-3-3 protein binds in addition to the phoshorylated binding motif to another part of its

interacting partner through weak interactions. It was also shown that Pdc-ND contains most of the

interaction surface for the interaction with its another known binding partners, subunits of

transducin, while Pdc-CD probably blocks interaction of these subunits in the complex with

cellular membrane. Interaction between 14-3-3ζΔC and Pdc can therefore sterically block this

transducin interaction surface and modify its structure to lower the rate of dephosphorylation of

Pdc which is induced by light.

Pic 3: AUC. Weighted-averaged sedimentation coefficients sw were calculated based on c(s) distributions showed in

insets. Apparent dissociation constants were calculated using nonlinear regression. A) The binding isotherm of of

weighted-averaged sedimentation coefficients as a function of of the concentration of Pdc (0,7-70μM) and constant

concentration of 14-3-3ζΔC (14μM). B) The binding isotherm of of weighted-averaged sedimentation coefficients as

a function of of the concentration of Pdc-ND (0,7-70μM) and constant concentration of 14-3-3ζΔC (14μM). C) The

binding isotherm of of weighted-averaged sedimentation coefficients as a function of of the concentration of Pdc-CD

(0,7-70μM) and constant concentration of 14-3-3ζΔC (14μM).

Nth1 and influence of calcium cations on interaction with Bmh1

An analogue of the 14-3-3 protein in yeast, Bmh1, was described as an activation element

for the protein Nth1. In this case the activation is surprisingly also dependent on the presence of

Ca2+ in solution which binds to the "EF-hand" motif on the N-terminus of Nth1. It was revealed

previously that interaction involving Bmh1 induces some conformational changes in "EF-hand"

motif as well as in the catalytic domain of Nth1 leading to the activation. However, the full

activation is achieved through the simultaneous interaction of Nth1, Bmh1 and calcium cations. It

was proposed that the "EF-hand" motif changes conformation in the presence of calcium altering

the activity and it could also modify the binding affinity between Nth1 and Bmh1. The

sedimentation analysis AUC, sedimentation velocity measurement, was used for the

characterization of this effect, but it doesn't revealed any significant change in terms of Kd. There

is a possibility that the value of Kd is changed under the resolution of this method but regarding

the determined Kd < 21nM, it is questionable if this change would have any significant influence.

However, the importance of "EF-hand" motif was proven by other methods but the mechanism of

enzymatic activity potentiation in the presence of calcium cations can't be explained by the change

in the binging affinity between Nth1 and Bmh1.

Pic. 4: AUC. Weighted-averaged sedimentation coefficients sw were calculated based on c(s) distributions showed in

insets. Apparent dissociation constants were calculated using nonlinear regression. The concentration of Nth1 was

constant 1μM and Bmh1 was varying in the range 0,2-20μM in both cases. The concentration of CaCl2 was 10mM as

described previously. In both cases, the value of Kd was estimated to be 10nM with 95% confidence region <21nM.
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CONCLUSION
In conclusion we can say that the most of the stated goals in this work were achieved

except the full characterization of the interaction between ASK1 and the 14-3-3 protein which is

still in progress and requires more experiments. Results of this work contributed to the

explanation of structural aspects of the activation of ASK1, regulation of the biological function of

protein phosducin and regulation of the activity Nth1. Findings showed in this work also opened

the way for the research of these interactions in atomic resolution especially protein purification

protocols and structural characterization. The results were published in three different scientific

articles in the magazine Journal of Biological Chemistry.
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