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Předložená práce se zabývá tématikou, jejíž mimořádný význam je mimo diskusi. Je to

však oblast velmi náročná po stránce experimentální, a zvlášť pak pokud jde o interpretaci

výsledků a o jejich začlenění do širších souvislostí. Disertace je zaměřena na studium interak-

cí protein-protein, tedy systémů, z nichž každý jednotlivý je složitý sám o sobě. Jejich vzá-

jemná interakce je pak výslednicí působení celé řady faktorů. Budiž zde předesláno, že se

autor zhostil tohoto úkolu velmi úspěšně.

Dokládá to ostatně jeho spoluautorství (na prvním nebo druhém místě mezi autory) tří pu-

blikací v renomovaném Journal of Biological Chemistry, o které se předložená práce přede-

vším opírá. Její členění tuto skutečnost odráží, takže je tvořena dvěma hlavními celky – vlast-

ním textem a Přílohou, kde jsou zmíněné tři publikace.

Pokud jde o text čítající 111 stran, je členěn klasicky, po úvodních abstraktech v češtině a

v angličtině, na literární přehled, cíl práce, materiál a metody, načež následují výsledky (31

stran), diskuse (8 stran), závěr a obsáhlý seznam literatury. Zpracování je přehledné, systema-

tické, jen se autor místy nevyvaroval překlepů, případně prohřešků proti gramatice. Je to však

v míře únosné.

Studium se zaměřilo na několik proteinů, ASK1 (ASK - signal-regulating kinase 1), fosdu-

cin (Pdc) a Nth1 (Nth – neutrální trehalasa), přičemž partnery jim byly TRX (thioredoxin) a

především pak jedna z variant proteinu 14-3-3, který je dlouhodobě studován v laboratoři au-

torova školitele. Dalším zkoumaným preparátem byl Bmh, kvasničný analog tohoto proteinu.

Význam všech těchto bílkovin, jak se dočteme v přehledu literatury, je značný, takže je roz-

hodně na místě podrobně zkoumat jejich vlastnosti a vzájemné chování.

Práce na uvedené tématice byla v zásadě dvojího druhu. Především bylo třeba bílkoviny

exprimovat, přečistit, případně modifikovat pro další práci, což byl úkol biochemický, kdy šlo

mimo jiné o to připravit vhodné konstrukty, například domény ASK1, či různé modifikace

proteinu 14-3-3ξ, jako variantu bez C-koncového segmentu, apod. Rovněž byla někdy prove-

dena cílená náhrada některé aminokyseliny. Po následující charakterisaci preparátu následo-

valo teprve vlastní zkoumání interakcí. K tomu posloužilo několik základních metod: časově

rozlišené dohasínání intensity a anisotropie fluorescence, maloúhlový rozptyl rentgenového

záření (SAXS), analytická ultracentrifugace, které jsou v oddílu metod podrobně popsány.

Naměřené hodnoty byly pak zpracovávány nejrůznějšími počítačovými programy.

Výsledkem práce byla řada podstatných závěrů týkajících se zkoumaných interakcí, ať již

to bylo zjištění stechiometrie vzniklého komplexu (ASK1-CD s 14-3-3, kde to je 2:2), konsta-

tování úlohy jednotlivé aminokyseliny v interakci (Trp31 v TRX1 účastnící se přímo vazby),

nebo zjištění, která část proteinu hraje větší roli v interakci s partnerem (kde je to např. domé-

na Pdc-ND). Z fluorescenčních dat a SAXS se podařilo navrhnout strukturní model komplexu

TRX1 s ASK-TBD (jedné z domén této bílkoviny). Pokud jde o protein 14-3-3, pak význam-

né bylo konstatování, že absence jeho C-koncové části zesiluje interakci s ASK1-CD (proto se

pracovalo dále s modifikovanou formou 14-3-3ξΔC). To je pouze velmi stručný výčet někte-

rých závěrů vyplývajících z tohoto studia, který naznačuje šíři záběru autorova experimento-

vání. Významné přitom je, že bylo zkoumáno hned několik systémů protein-protein, což je

podstatné z hlediska shromažďování podkladů, které by snad časem mohly přispět hledání

obecnějších zákonitostí těchto procesů.

Předchozí část tohoto posudku sdostatek naznačuje, že předložená práce je velmi kvalitní,

a nemám k ní žádné zásadní připomínky. Následující body jsou spíš jen jejím doplněním, pří-

padně tématy pro diskusi:

1) Jen drobná poznámka – u zmínek o aniontové a kationtové chromatografii (str. 43) se

uvádí, že se tato metoda opírá o hodnoty isoelektrického bodu. Možná mohly být tyto hodnoty

uvedeny při popisu jednotlivých bílkovin.

2) Na str. 26, v popisce k obr. 5, je zmínka o predikci naznačující známky sekundární

struktury v proteinu ASK1. Je to převzatý údaj; otázka je, o jakou techniku predikce šlo?

Formulace „známky sekundární struktury“ je totiž poměrně opatrná.

3) Jak přesné je stanovení zdánlivé disociační konstanty proteinového komplexu pomocí

analysy sedimentačních isotherem v porovnání s jinými metodami (např. isothermální titrační

kalorimetrie, nebo měření anisotropie fluorescence)?

4) Jak ovlivňuje solvatační sféra proteinů rozptyl rentgenového záření? Jak je tento pro-

blém brán v potaz při vyhodnocování rozptylových dat či při modelování teoretické rozptylo-

vé křivky SAXS na základě krystalové struktury? S tím souvisí základní problém, zda jsou

alespoň nějaké představy o solvatačních sférách zkoumaných proteinů.

5) Na str. 73 se v souvislosti s komplexem ASK1-TBDC250S:TRX1 uvádí, že Trp31

v TRX1 interaguje s ASK1 „jiným způsobem“. Dá se, alespoň přibližně, usuzovat jakým?

6) Zajímavá je krátká studie s proteinem Bmh1 (kvasničným analogem proteinu 14-3-3),

který je popsán jako aktivační element neutrální trehalasy 1 (Nth1). Míra aktivace totiž závisí

mimo jiné na přítomnosti vápenatých iontů. Otázky jsou:

a) Jak daleko jde analogie mezi Bmh1 a 14-3-3?

b) Pokud je velká, nehrají pak i v chování 14-3-3 roli rovněž nějaké kationty?

Shrnuto – Mgr. Dalibor Košek předložil velmi kvalitní disertační práci, která svědčí o jeho

experimentální i odborné zdatnosti. Shromážděné výsledky jsou základem, na který může

navazovat další výzkum, tím spíš, že autor v práci místy přímo naznačil, kde by bylo vhodné

pokračovat získané poznatky prohlubovat.

Závěr: předložená práce splňuje nároky na práci disertační a doporučuji ji po obhá-

jení jako podklad k získání titulu Ph. D.
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